UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 1 de 3

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS DO DEPAR-
TAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo sétimo dia do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e três, às quinze horas e trin-1

ta minutos na plataforma Google Meet, reuniu-se virtualmente em assembleia o Departa-2

mento de Computação – DC da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a 3

presidência do chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa Fontes. Estiveram presentes 4

os docentes: Amanda Gondim de Oliveira, Angélica Félix de Castro, Danielle Simone da Sil-5

va Casillo, Danniel Cavalcante Lopes, Flávia Estélia Silva Coelho, Judson Santos Santiago, 6

Leiva Casemiro Oliveira, Leonardo Augusto Casillo, Patrício de Alencar Silva, Paulo Gabriel 7

Gadelha Queiroz, Sandra Regina Rocha Silva, Sílvio Roberto Fernandes de Araújo, Welliana 8

Benevides Ramalho e Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes. Os docentes Bruno de Sou-9

sa Monteiro, Helcio Wagner da Silva, Kátia Cilene da Silva Moura, Lenardo Chaves e Silva, Luíz 10

Carlos Aires Macedo e Paulo Henrique Lopes Silva tiveram as justificativas de ausência apro-11

vadas pela assembleia. O docente Francisco Milton Mendes Neto esteve ausente, bem como 12

a representação discente. Verificada a existência de “quórum”, o chefe do DC deu início à 13

reunião saudando a todos e agradecendo as presenças. Em seguida, foi feita a leitura da pau-14

ta e o chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa Fontes solicitou a inclusão de dois 15

pontos: “Apreciação e aprovação de plano de estágio a docência do aluno Davi Oliveira Re-16

bouças” e “Apreciação e aprovação de projeto de ensino”. A pauta com a inclusão dos dois 17

pontos foi aprovada por unanimidade. Assim, a pauta passou a constar dos seguintes pontos: 18

Primeiro ponto: Apreciação e aprovação da ata da 7ª Reunião Extraordinária de 2022; Deli-19

beração: aprovada por unanimidade. Segundo ponto: Apreciação e aprovação das atas das 20

9ª, 10ª e 11ª Reuniões Ordinárias de 2022; Deliberação: o chefe do DC, o docente Fábio 21

Francisco da Costa Fontes, solicitou a seguinte correção: que na linha 4 (quatro) da ata da 22

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mos-

soró/RN. Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 2 de 3

11ª Reunião Ordinária de 2022, onde se lê “vice-chefe”, leia-se “chefe”. As atas com a corre-23

ção solicitada foram aprovadas por unanimidade. Terceiro ponto: Apreciação e aprovação de 24

ação de extensão; Deliberação: A ação de extensão intitulada “II Oficina de Robótica Educa-25

cional para professores das Escolas Beneficiadas pelo programa Robot em Ação” submetida 26

pelos docentes Paulo Gabriel Gadelha Queiroz e Sílvio Roberto Fernandes de Araújo foi 27

aprovada por unanimidade. Quarto ponto: Apreciação e aprovação de projeto de ensino; 28

Deliberação: Os projetos de ensino intitulados: “Escola Piloto de Computação” e “ Projeto de 29

Ensino e Nivelamento em Algoritmos” submetidos pela docente Danielle Simone da Silva 30

Casillo foram aprovados por unanimidade. Quinto ponto: Apreciação e deliberação do calen-31

dário de reuniões ordinárias de 2023; Deliberação: A assembleia foi favorável ao calendário 32

proposto ficando o mesmo aberto a alterações de acordo com o calendário de reuniões do 33

Consepe. Sexto ponto: Apreciação e aprovação de plano de estágio à docência do aluno Davi 34

Oliveira Rebouças; Deliberação: aprovado por unanimidade. Sétimo ponto: Apreciação e 35

deliberação da pauta da 1ª Reunião Ordinária de 2023 do CONSEPE; Deliberação: Primeiro 36

ponto: Apreciação e deliberação sobre as atas da 11ª reunião ordinária e 4ª reunião extraor-37

dinária de 2022; Deliberação: retirado de pauta. Segundo ponto: Apreciação e deliberação 38

sobre os Calendários Acadêmicos dos cursos de graduação presenciais da Ufersa, referentes 39

aos semestres letivos 2023.1 e 2023.2, encaminhados via Memorando Eletrônico Nº 11/2023 40

- Prograd; Deliberação: O docente  Paulo Gabriel Gadelha Queiroz sugeriu que fosse feito 41

um novo calendário reduzindo o intervalo entre os semestre para 3 (três) semanas garantin-42

do pelo menos 21 (vinte e um) dias de recesso em julho e 21 (vinte e um) dias de recesso em 43

janeiro. Os docentes Judson Santos Santiago e Leiva Casemiro Oliveira sugeriram que o ca-44

lendário fosse refeito de modo que houvesse apenas dois semestres letivos no ano, de feve-45

reiro a junho e de agosto a dezembro. A sugestão do docente Paulo Gabriel Gadelha Queiroz 46

foi aprovada com 8 (oito) votos favoráveis. Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre o 47

calendário de reuniões ordinárias do Consepe para o ano de 2023; Deliberação: aprovado 48

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mos-

soró/RN. Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dc.ccen@ufersa.edu.br

 Página 3 de 3

com 1 (uma) abstenção. Quarto ponto: Apreciação e deliberação sobre solicitação de retifi-49

cação de prazo de renovação de afastamento, conforme Processo nº 23091.014532/2018-03; 50

Deliberação: aprovado com 4 (quatro) abstenções. Quinto ponto: Apreciação e deliberação 51

sobre minuta de resolução que dispõe sobre as normas para regulamentação da hora-aula, e 52

dos horários dos cursos de graduação presenciais no âmbito da Universidade Federal Rural 53

do SemiÁrido (Ufersa); Deliberação: No Artigo 2º, a assembleia foi contrária a criação do 54

parágrafo sugerida pelo conselheiro Albenes com 9 (nove) abstenções. No Artigo 3º, a as-55

sembleia foi favorável a manter a proposta original por unanimidade. No Artigo 4º, a assem-56

bleia foi contrária à proposta do conselheiro Zoroastro com 3 (três) abstenções. No Artigo 6º, 57

a assembleia foi favorável a manter a proposta original com 7 (sete) abstenções. No Artigo 58

7º, a assembleia foi favorável à proposta original por unanimidade. No Artigo 10º, a assem-59

bleia se absteve de votar a criação do parágrafo sugerida pelo conselheiro Albenes. Oitavo 60

ponto: Outras ocorrências; Deliberação: o docente Paulo Gabriel Gadelha Queiroz relatou 61

que os computadores do prédio de Laboratórios de Ciência da Computação ainda estão sem 62

os softwares que foram solicitados.  O chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa Fon-63

tes e a docente Amanda Gondim de Oliveira relataram a necessidade de criar regras para o 64

uso dos dez novos computadores recebidos para os alunos, bem como do uso dos laborató-65

rios.  Nada mais havendo a ser discutido, o chefe do departamento deu por encerrada a reu-66

nião e eu, Fernanda Freire Lima, secretária dos departamentos do CCEN, lavrei a presente 67

ata que será assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais presentes, 68

quando aprovada. 69